ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 166/2019.                                                             Em, 26 de março de 2019.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO A AQUISIÇÃO DE
UMA MÁQUINA RETRO ESCAVADEIRA E UM
TRATOR AGRÍCOLA EQUIPADO COM ARADO E
GRADE PARA A FAZENDA CAMPOS NOVOS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr.
Prefeito solicitando a aquisição de uma máquina retroescavadeira e um trator agrícola
equipado com arado e grade para a Fazenda Campos Novos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2019.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

 Tamoios possui uma área Rural bem extensa, onde muitos pequenos agricultores
vivem da agricultura familiar, podemos observar o empenho do nosso Secretário de
Agricultura Sr. José Dias em possibilitar aos mesmos um suporte técnico com eficiência.

A cada dia, podemos visualizar a necessidade da ampliação de maquinário e mão de
obra para a referida área Rural, entendemos que com a aquisição de mais uma
retroescavadeira e mais um trator agrícola equipado com grade e arado irão agilizar o
atendimento aos pequenos produtores.

Entendo que é de máxima urgência a aquisição dos equipamentos acima citados para
oferecer aos moradores da área Rural de Cabo Frio melhor utilização da terra e produtividade.